
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 
 

z dnia 16 stycznia 2003 r. 

 

w sprawie szczegółowego trybu nadawania stopni funkcjonariuszom Służby Więziennej 
 

(Dz. U. z dnia 31 stycznia 2003 r.) 

 

Na podstawie art. 57 ustawy z dnia 26 kwietnia 1996 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2002 

r. Nr 207, poz. 1761) zarządza się, co następuje: 

 

 

§ 1. 1. Nadawanie stopni Służby Więziennej następuje z dniem 26 kwietnia - w rocznicę 

uchwalenia ustawy o Służbie Więziennej albo z dniem 11 listopada, z okazji Narodowego 

Święta Niepodległości. 

2. Absolwentom szkół Służby Więziennej nadanie odpowiedniego stopnia Służby Więziennej 

następuje z dniem ukończenia szkoły, z zastrzeżeniem § 2. 

3. Osobie podejmującej służbę i posiadającej wyższe wykształcenie nadanie stopnia 

młodszego chorążego następuje z dniem mianowania na stanowisko służbowe. 

4. Funkcjonariuszowi, który w trakcie pełnienia służby uzyska wykształcenie wyższe, stopień 

młodszego chorążego nadaje się z dniem przedstawienia odpisu dyplomu ukończenia studiów 

przełożonemu właściwemu w sprawach osobowych. 

5. W przypadkach, o których mowa w art. 52 ust. 3 ustawy z dnia 26 kwietnia 1996 r. o 

Służbie Więziennej, zwanej dalej "ustawą", nadanie stopnia Służby Więziennej może nastąpić 

w innym terminie. 

 

§ 2. 1. Jeżeli przeciwko absolwentowi szkoły Służby Więziennej wszczęto postępowanie 

karne lub dyscyplinarne, nadanie odpowiedniego stopnia Służby Więziennej może nastąpić po 

umorzeniu postępowania karnego lub dyscyplinarnego, uniewinnieniu funkcjonariusza na 

podstawie prawomocnego wyroku albo zatarciu lub darowaniu wymierzonej kary 

dyscyplinarnej. 

2. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, nadanie odpowiedniego stopnia następuje w 

terminach przewidzianych dla absolwentów kolejnych roczników szkół Służby Więziennej, z 

tym że funkcjonariuszowi uniewinnionemu na podstawie prawomocnego wyroku nadanie 

odpowiedniego stopnia następuje niezwłocznie po uniewinnieniu. 

3. Absolwentowi szkoły Służby Więziennej nie nadaje się odpowiedniego stopnia Służby 

Więziennej, jeżeli w wyniku prowadzonego postępowania karnego lub dyscyplinarnego został 

on zwolniony ze służby na podstawie art. 39 ust. 2 pkt 3 lub 4 albo ust. 3 pkt 2 ustawy. 

 

§ 3. 1. Z wnioskiem o nadanie stopnia Służby Więziennej występuje do organu określonego w 

art. 48 ustawy przełożony właściwy w sprawach osobowych funkcjonariusza Służby 

Więziennej, zwanego dalej "funkcjonariuszem". 

2. Jeżeli przełożony właściwy w sprawach osobowych funkcjonariusza jest jednocześnie 

przełożonym uprawnionym do nadania stopnia Służby Więziennej, z wnioskiem występuje 

bezpośredni przełożony funkcjonariusza. 

3. We wniosku zawiera się następujące dane: 

  1)   nazwę stopnia; 

  2)   tryb, w jakim stopień ma być nadany; 



  3)   imię i nazwisko funkcjonariusza, datę jego urodzenia oraz imię ojca; 

  4)   posiadane wykształcenie oraz przeszkolenie zawodowe; 

  5)   zajmowane stanowisko służbowe; 

  6)   posiadany stopień Służby Więziennej, datę jego nadania, najwyższy stopień Służby 

Więziennej, jaki może być nadany funkcjonariuszowi na zajmowanym przez niego 

stanowisku służbowym; 

  7)   przesłanki uzasadniające nadanie stopnia Służby Więziennej wraz z informacją o 

posiadaniu opinii służbowej zawierającej pozytywną ocenę wykonywania obowiązków 

służbowych; 

  8)   datę i podpis przełożonego uprawnionego do wystąpienia z wnioskiem. 

4. Wniosku nie sporządza się przed nadaniem pierwszego stopnia podoficerskiego i 

oficerskiego. 

 

§ 4. 1. Nadanie stopnia Służby Więziennej, z wyjątkiem pierwszego stopnia oficerskiego i 

stopnia generała, następuje w drodze zarządzenia personalnego. 

2. Odpis zarządzenia personalnego włącza się do akt osobowych funkcjonariusza. 

 

§ 5. 1. Funkcjonariusz, któremu nadano stopień Służby Więziennej, otrzymuje świadectwo 

jego nadania. 

2. Świadectwo sporządza, na podstawie zarządzenia personalnego, organ uprawniony do 

nadania stopnia Służby Więziennej lub upoważniony przez ten organ przełożony 

funkcjonariusza. 

3. Wręczenie świadectwa następuje w sposób uroczysty. 

 

§ 6. Funkcjonariuszowi może być nadany stopień Służby Więziennej nie wyższy niż 

określony w załączniku do rozporządzenia dla zajmowanego stanowiska służbowego. 

 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.
1)

 

______ 
1)

   Z dniem wejście w życie rozporządzenia utraciło moc zarządzenie Ministra 

Sprawiedliwości z dnia 29 sierpnia 1997 r. w sprawie określenia warunków w zakresie 

wykształcenia i kwalifikacji zawodowych na stanowiskach służbowych i szczegółowego 

trybu nadawania funkcjonariuszom stopni Służby Więziennej (Dz. Urz. Min. Spraw. Nr 3, 

poz. 33) w zakresie dotyczącym trybu nadawania funkcjonariuszom stopni Służby 

Więziennej, zachowane w mocy na podstawie art. 15 ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o zmianie 

ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, ustawy o 

odszkodowaniach przysługujących w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze 

służbą w Milicji Obywatelskiej, ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i wojskowych 

oraz ich rodzin, ustawy o uposażeniu żołnierzy, ustawy o Policji, ustawy o Urzędzie Ochrony 

Państwa, ustawy o Państwowej Straży Pożarnej, ustawy o kontroli skarbowej, ustawy o 

zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych oraz ich rodzin, ustawy o zaopatrzeniu 

emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Urzędu Ochrony Państwa, Straży Granicznej, Biura 

Ochrony Rządu, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej oraz ich rodzin, ustawy o 

zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, ustawy o Służbie Więziennej oraz 

ustawy o Inspekcji Celnej (Dz. U. Nr 81, poz. 877). 

 

ZAŁĄCZNIK 
 

NAJWYŻSZE STOPNIE SŁUŻBY WIĘZIENNEJ, JAKIE MOGĄ BYĆ NADANE 

FUNKCJONARIUSZOWI NA POSZCZEGÓLNYCH STANOWISKACH 



SŁUŻBOWYCH W POSZCZEGÓLNYCH JEDNOSTKACH ORGANIZACYJNYCH 

SŁUŻBY WIĘZIENNEJ 
  

  

Lp

. 

  

Stanowisko 

Centralny 

Zarząd 

Służby 

Więziennej 

Okręgowy 

inspektorat 

Służby 

Więziennej 

Ośrodek 

szkolenia 

Służby 

Więziennej 

Ośrodek 

doskonalenia 

kadr Służby 

Więziennej 

Areszt śledczy, 

zakład karny 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Dyrektor 

Generalny 

Służby 

Więziennej 

generał - - - - 

2 

zastępca 

Dyrektora 

Generalnego 

Służby 

Więziennej 

generał - - - - 

3 dyrektor pułkownik pułkownik - - 

pułkownik
*
 

podpułkownik
*

*
 

4 komendant - - pułkownik 
podpułkowni

k 
- 

5 

główny 

księgowy 

Służby 

Więziennej 

pułkownik - - - - 

6 naczelny lekarz pułkownik major - - - 

7 
zastępca 

dyrektora 

podpułkowni

k 

podpułkowni

k 
- - 

podpułkownik
*
 

major
**

 

8 
główny 

księgowy 
pułkownik major major kapitan 

major
*
 

kapitan
**

 

9 
zastępca 

komendanta 
- - 

podpułkowni

k 
major - 

10 

kierownik: 

zespołu, 

oddziału, 

działu, 

ambulatorium, 

apteki 

okręgowej, 

domu matki i 

dziecka 

podpułkowni

k 
- major kapitan 

major
*
 

kapitan
**

 

11 
kierownik 

zakładu 
- - 

podpułkowni

k 
- - 

12 

doradca 

Dyrektora 

Generalnego 

podpułkowni

k 
- - - - 



Służby 

Więziennej 

13 radca prawny 
podpułkowni

k 
major major major major 

14 
starszy 

specjalista 

podpułkowni

k 
- - - - 

15 
główny 

kontroler 

podpułkowni

k 
- - - - 

16 
starszy 

kontroler 

podpułkowni

k 
major - - - 

17 specjalista 
podpułkowni

k 
major - - - 

18 
dyrektor 

szpitala 
- - - - major 

19 ordynator - - - - major 

20 kontroler major kapitan - - - 

21 
starszy 

inspektor 
major kapitan kapitan kapitan kapitan 

22 
starszy 

wykładowca 
- - major - - 

23 

kierownik: 

apteki, poradni, 

pracowni, 

ośrodka 

diagnostyczneg

o 

- - - - kapitan 

24 

zastępca 

głównego 

księgowego 

- - - kapitan - 

25 

zastępca 

kierownika 

działu 

- - - - kapitan 

26 
starszy 

wychowawca 
- - - - kapitan 

27 
starszy 

psycholog 
- - - - kapitan 

28 starszy asystent - - kapitan kapitan kapitan 

29 
dowódca 

kompanii 
- - kapitan - - 

30 
dowódca 

zmiany 
- - - - 

kapitan
1
 

starszy 

chorąży
2
 

31 
przełożona 

pielęgniarek 
- - - - 

kapitan
1
 

starszy 

chorąży
2
 

32 wykładowca - - kapitan - - 



33 inspektor kapitan porucznik porucznik porucznik porucznik 

34 
młodszy 

kontroler 
kapitan porucznik - - - 

35 wychowawca - - - - porucznik 

36 psycholog - - - - porucznik 

37 asystent - - porucznik porucznik porucznik 

38 
młodszy 

wykładowca 
- - porucznik - - 

39 
młodszy 

inspektor 
podporucznik podporucznik podporucznik podporucznik podporucznik 

40 
młodszy 

wychowawca 
- - - - podporucznik 

41 
młodszy 

psycholog 
- - - - podporucznik 

42 
młodszy 

asystent 
- - podporucznik podporucznik podporucznik 

43 
pielęgniarka 

oddziałowa 
- - - - 

porucznik
1
 

starszy 

chorąży
2
 

starszy sierżant 

sztabowy
3
 

44 
starszy 

instruktor 

starszy 

chorąży 

starszy 

chorąży 

starszy 

chorąży 

starszy 

chorąży 

starszy 

chorąży 

45 instruktor chorąży chorąży chorąży chorąży chorąży 

46 

zastępca 

dowódcy 

zmiany 

- - - - 

chorąży
2
 

starszy sierżant 

sztabowy
3
 

47 
starszy 

oddziałowy 
- - 

chorąży
2
 

starszy 

sierżant 

sztabowy
3
 

chorąży
2
 

starszy 

sierżant 

sztabowy
3
 

chorąży
2
 

starszy sierżant 

sztabowy
3
 

48 starszy felczer - - - - 
starszy sierżant 

sztabowy 

49 technik - - 

młodszy 

chorąży
2
 

starszy 

sierżant 

sztabowy
3
 

młodszy 

chorąży
2
 

starszy 

sierżant 

sztabowy
3
 

młodszy 

chorąży
2
 

starszy sierżant 

sztabowy
3
 

50 
starsza 

pielęgniarka 
- - 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy sierżant 

sztabowy 

51 
starszy 

kierowca 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy sierżant 

sztabowy 

52 
starszy 

magazynier 
- - 

starszy 

sierżant 

starszy 

sierżant 

starszy sierżant 

sztabowy 



sztabowy sztabowy 

53 starszy referent 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy 

sierżant 

sztabowy 

starszy sierżant 

sztabowy 

54 felczer - - - - 
sierżant 

sztabowy 

55 oddziałowy - - 

młodszy 

chorąży
2
 

starszy 

sierżant 

młodszy 

chorąży
2
 

starszy 

sierżant 

młodszy 

chorąży
2
 

starszy sierżant 

56 
dowódca grupy 

konwojowej 
- - - - starszy sierżant 

57 pielęgniarka - - 
starszy 

sierżant 

starszy 

sierżant 
starszy sierżant 

58 kierowca 
starszy 

sierżant 

starszy 

sierżant 

starszy 

sierżant 

starszy 

sierżant 
starszy sierżant 

59 magazynier - - 
starszy 

sierżant 

starszy 

sierżant 
starszy sierżant 

60 konserwator - - 
starszy 

sierżant 

starszy 

sierżant 
starszy sierżant 

61 szef kuchni - - 
starszy 

sierżant 

starszy 

sierżant 
starszy sierżant 

62 starszy strażnik - - sierżant sierżant sierżant 

63 referent sierżant sierżant sierżant sierżant sierżant 

64 strażnik - - kapral kapral kapral 

65 
młodszy 

referent 
kapral kapral kapral kapral kapral 

  

*   W aresztach śledczych i zakładach karnych I kategorii. 

**   W aresztach śledczych i zakładach karnych II kategorii. 
1
    Najwyższy możliwy na tym stanowisku stopień w przypadku posiadania przez 

funkcjonariusza wykształcenia wyższego z tytułem magistra. 
2
    Najwyższy możliwy na tym stanowisku stopień w przypadku posiadania przez 

funkcjonariusza wykształcenia wyższego zawodowego. 
3
    Najwyższy możliwy na tym stanowisku stopień w przypadku posiadania przez 

funkcjonariusza wykształcenia średniego. 
 


